

20 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561
(ตรวจสอบ)

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ขออธิบายภาพรวมผลการดำเนินงานและฐานะการเงินสำหรับปี
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบ) ตามรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ภาวะเศรษฐกิจในประเทศไทยปี 2561 เริ่มมีสัญญาณขยายตัว จากภาคการท่องเที่ยว การบริโภคภาคเอกชน และรวมถึงการลงทุนภาคเอกชนที่ขยายตัวเพิ่มขึ้น ทำให้บริษัทสามารถขยายสินเชื่อได้ตามเป้าหมายที่วางไว้ สำหรับไตรมาสที่ 4 ของปี 2561 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 454.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 134.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 42.15 โดยมีรายได้รวมจำนวน 1,010.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 141.61 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.30 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายทางการเงินมีจำนวน 225.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 11.87 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.56 จากการจัดหาแหล่งเงินกู้ยืมที่มีต้นทุนทางการเงินต่ำ เพื่อให้สอดคล้องกับการปล่อยสินเชื่อและรักษาส่วนต่างของอัตรากอเบิ้ลสำหรับค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญมีจำนวนรวม 92.00 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 24.67 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.15 จากการตั้งสำรองตามปกติของบริษัทจำนวน 52.00 ล้านบาท และการพิจารณาตั้งสำรองทั่วไปจำนวน 40.00 ล้านบาท

สำหรับภาพรวมผลประกอบการประจำปี 2561 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 1,640.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 514.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 45.74 เป็นการรักษาระดับผลการดำเนินงานได้อย่างต่อเนื่อง โดยกำไรสุทธิเติบโตติดต่อกันต่อเนื่องเป็นไตรมาสที่ 12 ทั้งนี้บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 3,827.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 520.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.73 และมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 869.80 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 จำนวน 12.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.43 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญสำหรับปี 2561 มีจำนวนรวมทั้งสิ้น 402.60 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 120.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.08 เนื่องจากการตั้งสำรองตามปกติของบริษัทจำนวน 232.60 ล้านบาท และการพิจารณาตั้งสำรองทั่วไปเพิ่มเติมจำนวน 170.00 ล้านบาท เพื่อรองรับการเปลี่ยนวิธีการตั้งสำรองตามมาตรฐานการบัญชีแบบใหม่ในปี 2563

ภาพรวมฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทยังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่แข็งแกร่ง มีสินทรัพย์รวม จำนวน 47,531.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 8,039.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.36 จากการให้สินเชื่อในกลุ่มรถบรรทุกเป็นหลัก โดยบริษัทมีสินเชื่อเช่าซื้อและสินเชื่อสัญญาเช่าการเงินจำนวน 46,411.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 7,813.38 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.24 ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 97.64 ของสินทรัพย์รวม ในขณะที่หนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทมีจำนวน 40,336.05 ล้านบาท และ 7,195.01 ล้านบาท ตามลำดับ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ



(นายบุญชู วงศ์ภักดี)

รองกรรมการผู้จัดการ

สายงานกลยุทธ์องค์กรและการเงิน